¹²⁴ Il saggio qui pubblicato, per le tematiche trattate, si inserisce nell'attività di ricerca del Team 'Diritto & Azione' nell'ambito del Progetto di Eccellenza 'Diritto, Cambiamenti e Tecnologie' del Dipartimento di Scienze Giuridiche dell'Università degli Studi di Verona.

Die societas Bithynica in Cic. fam. 13.9

1. Im Brief *fam. 13.9* legt Cicero seinem (früheren?) Schwiegersohn (?) Furius Crassipes, zu diesem Zeitpunkt (in der zweiten Hälfte der 50er Jahre v. Chr.?) wohl Quästor in der Provinz *Bithynia*¹, die Interessen der *societas Bithynica* – synonym verwendet Cicero *socii Bithyniae* –, einer Gesellschaft von Steuerpächtern (*publicani*), ans Herz:

Cicero Crassipedi s.

1. *Quamquam tibi praesens commendavi, ut potui diligentissime, socios Bithyniae teque cum mea commendatione tum etiam tua sponte intellexi cupere ei societati quibuscumque rebus posses commodare, tamen cum ii, quorum res agitur, magni sua interesse arbitrentur me etiam per litteras declarare tibi qua essem erga ipsos voluntate, non dubitavi haec ad te scribere.*

2. *Volo enim te existimare me, cum universo ordini publicanorum semper libentissime tribuerim idque magnis eius ordinis erga me meritis facere debuerim, tum in primis amicum esse huic Bithynicae societati, quae societas ordine* ipso** hominum genere pars est maxima civitatis (constat enim ex ceteris societatibus), et casu permulti sunt in ea societate valde mihi familiares in primisque is, cuius praecipuum officium agitur hoc tempore, P. Rupilius P. f. Men., qui est magister in ea societate.*

3. *Quae cum ita sint, in maiorem modum a te peto Cn. Pupium, qui est in operis eius societatis, omnibus tuis officiis atque omni liberalitate tuare curesque ut eius operae, quod tibi facile factu est, quam gratissimae sint sociis, remque et utilitatem sociorum (cuius rei quantam potestatem quaestor habeat non sum ignarus) per te quam maxime defensam et auctam velis. Id cum mihi gratissimum feceris, tum illud tibi expertus promitto et spondeo, te socios Bithyniae, si iis commodaris, memores esse et gratos cogniturum.*

* *ordine* del. Ernesti (1774; unten Anm. 13), Shackleton Bailey (1988; Bibl. Teubneriana); †*ordine*† Watt (1982; Bibl. Oxoniensis)

** *ipso hominum* M (= Hs. Florenz, Bibl. Medicea Laurenziana, Plut. 49.9, saec. IX-X); *ipso et hominum* χ (= Hss. Paris, Bibl. nationale, lat. 14761, saec. XV; London, British Library, Harley 2682, saec. XI/2; Vatikan, Bibl. Apostolica Vaticana, Pal. lat. 598, saec. XV)

¹ Zu Furius Crassipes und zur Datierung des Briefs: F. Münzer, Art. *Furius* Nr. 54, in *PWRE*. 7.1, Stuttgart 1910, 251 f.; D. R. Shackleton Bailey, *Cicero: Epistulae ad familiares I. 62–47 B.C.*, Cambridge 1977, 477 f.; P.A. Clark, *Tullia and Crassipes*, in *Phoenix* 45, 1991, 28–38; N. Marinone, E. Malaspina, *Cronologia Ciceroniana*, Roma 2004², 155 (C 48), 504; s. noch unten Anm. 18.